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Film i arkiv

Når der ud af 10 .000 film kun har overlevet 
10, 100 eller sågar 1000, synes jeg, at det 

er en skandale, og så mener jeg, at intet er 
reddet, og at det filmarkiv, som stiller sig til
freds med denne situation bidrager til van
dalismen og måske mere end nogen anden er 
ansvarlig for films forsvinden, for alene ved 
sin eksistens dulmer det samvittigheden og 
etablerer et alibi.

Det sagde Henri Langlois i et interview i 
»Cahiers du cinéma« i september 1962. Og 
Langlois var aldrig i tvivl om, at et filmarkiv 
skulle samle og bevare alt, hvad det overhove
det kunne opdrive af film. Filmarkiver, der 
anlagde udvælgelseskriterier, havde Langlois 
ikke nogensomhelst respekt for.

Det er unægtelig et konsekvent synspunkt, 
men også et synspunkt, der i høj grad kan 
gøres til genstand for diskussion, hvilket det 
også løbende bliver i filmarkivkredse.

I kunstmuseumsverdenen ville ingen drøm
me om at forfægte ideer om Langlois’. Ingen 
kunstmuseumsfolk ved deres fulde fem kun
ne forestille sig at samle og bevare alt, hvad 
der er frembragt i denne verden af malerier, 
skulpturer, tegninger etc. Og et kunstmuse
ums betydning er ikke primært afhængig af 
kvantiteten, men af kvaliteten. Ganske vist er 
Louvre med sine enorme samlinger et af ver
dens betydeligste kunstmuseer, men er f.eks. 
National Gallery i London et mindre betyde
ligt kunstmuseum? Deres samling er ikke stor.

På vej
Vinteren byder på mange spændende premie
rer i biograferne. Der er Roland Joffés The 
Mission (guldpalmer i Cannes) om europæisk 
magtpolitik i 1700-tallets Sydamerika —  og 
dansk kolonipolitik i Palle Kjærulff-Schmidts 
film om Peter von Scholten. Jean-Jacques 
Annauds filmatisering af Umberto Ecos Ro
sens navn om inkvisitionen konta tankens fri
hed, indrammet af en whodonit i et 1300- 
tals kloster. David Lynch er tilbage i surrealis
tisk topform med Blue Velvet om depravation 
under uskyldens overflade i en amerikansk 
lilleby. Den danske Jeg elsker dig, instrueret af 
Li Vilstrup, skildrer samlivsproblemer gen
nem et ungt par i terapi. Samliv vendes i ko- 
medieform i Mike Nichols’ Til ægteskabet os 
skiller med Meryl Streep og Jack Nicholson. 
Robert Altman har filmet Sam Shepards Fool 
For Love, og Dexter Gordon har hovedrollen i 
Rourui Midnight af Bertrand Tavernier —  »hel
lere en jazzmusiker som skuespiller end om 
vendt«, siger han bl.a. med henvisning til Paul 
Newman i Paris Blues (1961). Newman er til-

Ca. 2100  billeder. De er til gengæld alle ud
stillede og mængden af mesterværker er 
overvældende.

Langlois’ utopi om at samle alt var en kon
troversiel og nyttig utopi i en ufuldkommen 
verden, hvor bl.a. alt for mange film er for
svundet. Men hvis man kunne forestille sig en 
verden, hvor filmarkiverne fik mulighed for at 
bevare alt, hvad der produceredes på film, TV  
og video kunne denne utopiske drøm for
vandles til et forfærdende mareridt Også af 
den grund skal man være taknemmelig for, at 
man ikke lever i den ideelle verden.

Eksport af klassikere
Kultureksport har været et af emnerne i de
batten i efteråret Og mange udmærkede tan
ker er blevet luftet i avisartikler og kronikker i 
erkendelse af, at det er vigtigt og nyttigt, at 
Danmark markerer sig kulturelt i udlandet 
med så stor effektivitet som muligt Alle er 
klar over, at man ikke i al evighed kan lade 
Den Kgl. Ballet drage ud for at forberede sal
get af æg og bacon.

Filmen som eksportartikel har ikke rigtig 
været i focus i denne debat. Det kan naturlig
vis skyldes, at der allerede i mange år har været 
en ret udstrakt aktivitet på dette område. Det 
Danske Filminstitut gør, hvad det kan for at få 
nyere danske film placeret på så mange film
festivaler som overhovedet muligt. Og her
under præsenteres danske film hvert år ved 
adskillige filmuger i udlandet. Filmmuseet har

bage i en af sine store roller som Fast Eddie i 
Martin Scorseses roste The Color o f Money, 
der fortsætter Robert Rossens klassiker Hajen, 
25 år efter. Fouden Fantasia er der repremiere 
på John Fords klassiker Vredens druer og Spiel- 
bergs næsten-klassiker E.T.

Jo, der er gang i filmkunsten, og Kosmo- 
rama følger trop med analyser og baggrunds
orientering. Blandt meget andet er der i næste 
nummer en grundig gennemgang af fransk 
films aktuelle situation. KS

heller aldrig ligget på den lade side, når det 
gælder om at gøre opmærksom på den danske 
stumfilm og de relativt få danske filmkunst
nere som kan gøre sig gældende i en inter
national sammenhæng.

Eksempelvis kan nævnes, at museet i år har 
været engageret i 6 manifestationer i udlandet 
med klassikere fra vore samlinger. I Italien 
vistes således i foråret på Cineteca Italiana i 
Milano en Asta Nielsen-serie og i september 
var stumfilmfestivalen i Pordenone helliget 
den nordiske stumfilm. Vi deltog med 37  
stumfilm. På La Cinémathéque Frangaise i 
Paris har museet præsenteret film af Dreyer, 
A .W . Sandberg og Asta Nielsen, og det var 
også repræsenteret på festivalen i Avignon i 
sommer med to stumfilmklassikere. Den in
ternationale filmfestival i Antwerpen viste 6 
film af Dreyer, Asta Nielsen og Benjamin 
Christensen og endelig har man inden for 
rammerne af »Nordische W ochen« i novem
ber i Diisseldorf vist et program af Asta Niel- 
sen-film.

Der er næppe tvivl om, at denne virksom
hed kan intensiveres, men en forudsætning 
for at vise de danske stumfilm på steder, hvor 
man ikke har de ret kostbare muligheder for 
simultantolkning, er at museet kan tilbyde 
kopier med engelske tekster. Vi håber derfor, 
at man på rette sted vil have filmmuseet i 
tankerne, når man afsætter midler til en kul
tureksport. Vi er ikke i tvivl om, at filmene 
nok skal vække interesse.

Ib Monty

Til venstre Robert De Niro og C herie Lunghi i 
"The Mission”.
Herunder Dexter Gordon i "Round Midnight”.
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